

JAB-1601270101051601

Seat No. ____

B. A. (Sem. V) (CBCS) (W.E.F. 2016) Examination

October - 2019

Psychology: Paper - 16

(Educational Psychology) (New Course) Time : $2\frac{1}{2}$ Hours] [Total Marks: 70 (1) બધાજ પ્રશ્નો ફરજિયાત છે. સુચના : (2) દરેક પ્રશ્નના ગણ સરખા છે. (3) જમણી બાજના અંક પ્રશ્નના કલ ગણ દર્શાવે છે. શૈક્ષણિક મનોવિજ્ઞાન એટલે શું ? શૈક્ષણિક મનોવિજ્ઞાનનું સ્વરૂપ સવિસ્તાર 1 14 સમજાવો. શીખવવું એટલે શું ? સમજાવી, શિક્ષકની લાયકાત વર્ણવો. 1 14 પ્રેરણાની વ્યાખ્યા આપી, શિક્ષણમાં પ્રેરણાની ભૂમિકા સમજાવો. 2 14 અથવા સામાજિક વિકાસ એટલે શું ? સામાજિક વિકાસની જુદી જુદી અવસ્થાઓ વર્ણવી, 14 2 સામાજિક વિકાસનું શૈક્ષણિક મહત્ત્વ સમજાવો. અભ્યાસને અસર કરતા ઘટકો સમજાવો તથા અસરકારક અને કાર્યક્ષમ અભ્યાસ 14 3 પદ્ધતિઓ સમજાવો. અથવા શિક્ષણ સ્વરૂપના લક્ષણો સમજાવો અને શૈક્ષણિક મનોવિજ્ઞાનના જ્ઞાનની શિક્ષક 3 14 માટે ઉપયોગિતા ચર્ચો માનસિક વિકાસ એટલે શું ? સમજાવી, માનસિક વિકાસનું સ્વરૂપ અને તેને 4 14 અસર કરતા પરિબળો ચર્ચો. અથવા શારીરિક વૃદ્ધિ અને વિકાસનો અર્થ સમજાવી, શારીરિક વૃદ્ધિ અને વિકાસનું 4 14 શિક્ષણમાં મહત્ત્વ સમજાવો. ટૂંકમાં ઉત્તર આપો : (કોઈપણ **બે**) 14 5 (1) શૈક્ષણિક મનોવિજ્ઞાનનું મહત્ત્વ સમજાવો. (2) શિક્ષકના વિવિધ કાર્યોની સંક્ષેપમાં ચર્ચા કરો. (3) શીખવાની પ્રક્રિયામાં શિક્ષકની ભૂમિકા સમજાવો. (4) શિક્ષણમાં અભિરૂચિ સમજાવો. JAB-1601270101051601] [Contd... 1

ENGLISH VERSION

Inst	ructions: (1) All questions are compulsory. (2) All questions carry equal marks. (3) Figures to the right indicate full marks.	
1	What is educational psychology? Explain in detail the nature of educational psychology. OR	14
1	Explain what is teach? Describe the qualifications of teacher.	14
2	Give the definition of motivation and explain the role of motivation in education. OR	14
2	Explain what is social development? Describe the various stages of social development and explain the educational importance of social development.	14
3	Explain the factors affecting study and explain the effective and capable methods of study. \mathbf{OR}	14
3	Explain the characteristics of education nature and discuss utility of educational psychology knowledge for a teacher.	14
4	Explain what is mental development. Discuss nature of mental development and effective factors of its. OR	14
4	Explain meaning of physical growth and development and explain the importance of physical growth and development in education.	14
5	 Give short answers: (any two) (1) Explain importance of educational psychology. (2) Discuss briefly the various functions of a teacher. (3) Explain the role of teacher in learning processes. (4) Explain the interest in education. 	14